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Pokoju w sercu,
który wypełni Twoją codzienność

i czas Świąt Wielkanocnych
życzy redakcja 
Tygodnika eM

ON zmartwychwstał!
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Będzie oświetlenie
Na kieleckim Baranówku, a konkretnie wzdłuż 
alei Na Stadion, w końcu powstanie oświetle-
nie. Pod koniec kwietnia planowane jest otwar-
cie przetargu na wspomnianą inwestycję. – To 
zadanie będzie podzielone na dwa etapy. Na 
realizację pierwszego (od ulicy Szczepaniaka 
do Janczarskiej) Miejski Zarząd Dróg zaplano-
wał trzy miesiące, a drugiego (od ulicy Janczar-
skiej do Obrzeżnej) – sześć miesięcy – informu-

Konsultacje podsumowane
Jesienią 2021 roku zakończyły się konsultacje 
społeczne w sprawie sposobu zagospodaro-
wania Doliny Silnicy. Wzięło w nich udział 700 
osób. Większość z nich przywiązała ogromną 
wagę do kwestii bezpieczeństwa, szczególnie 
po zmierzchu. Mieszkańcy komentowali rów-
nież kwestię znajdującej się tam zieleni i za-
uważyli, że w Dolinie Silnicy brakuje gastro-
nomii. – Nie bierzemy pod uwagę możliwości 

Kolejny przetarg
Ulica Radomska miała zostać wyremontowana 
już pod koniec ubiegłego roku. MZD zmuszone 
było jednak przerwać inwestycje i zakończyć 

je Michał Braun, przewodniczący klubu radych 
Koalicji Obywatelskiej. Po zakończeniu prac 
przy oświetleniu wybudowany zostanie rów-
nież chodnik. Całość ma się zakończyć jeszcze 
w 2022 roku.  /wk/
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Alleluja!
Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego to najważniejszy dzień w kalendarzu liturgicznym, w któ-
rymh świętujemy powstanie z martwych Pana Jezusa po Jego męce i śmierci na Krzyżu. Mszą Świętą 
tego dnia jest już sobotnia Wigilia Paschalna, a zaraz po niej – bądź następnego dnia rano – procesja 
rezurekcyjna. Liturgii Wigilii Paschalnej w kieleckiej katedrze o godzinie 19 przewodniczył będzie 
biskup kielecki Jan Piotrowski, a biskup Marian Florczyk odprawi Mszę Świętą w parafii św. Hiacynta 
i Franciszka w Kielcach. Biskup Andrzej Kaleta będzie wówczas w kościele Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny w Busku Zdroju. Następnego dnia o godzinie szóstej rano Pasterz naszej 
diecezji odprawi Mszę Świętą Rezurekcyjną w bazylice katedralnej. Eucharystię o godzinie 11 spra-
wować będą wszyscy biskupi z naszej diecezji.  /mł/

DLA
EDUKACJI 1%

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

wybudowania restauracji, ale co najwyżej se-
zonowego punktu mobilnego; teren jest obwa-
rowany wieloma ograniczeniami ze względu 
na swój unikatowy, przyrodniczy charakter – 
mówi wiceprezydent Agata Wojda.  /wk/

współpracę z wykonawcą. Teraz temat wraca, 
jednak na nieco zmienionych warunkach dla 

wykonawcy. – Przypomnę, że kryteria oceny 
są trzy: okres gwarancji i jakości, cena oraz 
doświadczenie kierownika budowy i właśnie 
w tym ostatnim zakresie zostały wprowadzo-
ne różnego rodzaju modyfikacje – wyjaśnia 
Jarosław Skrzydło, rzecznik prasowy Miej-
skiego Zarządu Dróg. Oferty można składać 
do 22 kwietnia, przy czym czas na realizację 
przedsięwzięcia wynosi 105 dni od momentu 
podpisania umowy.  /wk/
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Pomóżmy pani Zofii!
Pani Zofia prosi o pomoc: 2 grudnia 2021 roku 
straciła przytomność, a diagnoza w szpitalu była 
bezlitosna: rozwarstwienie aorty i rozległy zawał 
serca. Doszło  też do pęknięcia tętniaka, utraty 
dużej ilości krwi i niedokrwienia. Po miesiącu 
pani Zofia zaczęła odzyskiwać świadomość. 
Niestety, sytuacja spowodowała martwicę nóg 
z powodu długiego niedokrwienia. Doszło do 
amputacji obu kończyn w obrębie podudzia, 
a także palców obu dłoni. Szansą na powrót 
do normalnego życia jest szybka rehabilitacja, 

reklama

Torowisko zniknie?
Radny Michał Braun chce usunięcia starego, 
nieczynnego torowiska zlokalizowanego na 
ulicy Mielczarskiego, z którego niegdyś ko-
rzystało PSS „Społem”. – Ono nie sprzyja po-
ruszaniu się po mieście, zwłaszcza że nie jest 

odpowiednio oznakowane, co może zaskaki-
wać nieznających Kielc kierowców. Trudno też 
wymagać od każdego, by wiedział, że tory 
są nieczynne. Na początku poprosiłem więc 
miasto o pilne oznakowanie tego miejsca, 
a następnie zaplanowanie usunięcia torów 
– wyjaśnia przewodniczący klubu radnych 
Koalicji Obywatelskiej, który obecnie czeka na 
stanowisko miasta w tej sprawie.  /wk/

niestety bardzo kosztowna. – Na rehabilitację 
w ramach NFZ musielibyśmy czekać kilka mie-
sięcy, a przecież jest potrzebna już w tej chwili 
– mówi pani Dorota, siostra chorej. Każdy z nas 
może pomóc w powrocie do zdrowia pani Zofii 
i wziąć udział w zbiórce na portalu SiePomaga: 
www.siepomaga.pl/zofia-korus.  /mł/

Proces radnej
W Sądzie Rejonowym w Kielcach trwa proces 
Katarzyny Zapały, kieleckiej radnej oskarżonej 
o przekroczenie uprawnień funkcjonariusza pu-
blicznego. Wtorkowa rozprawa została odro-
czona do 1 czerwca. Do tej pory przesłuchano 
wszystkich świadków i postępowanie dowo-
dowe zbliża się ku końcowi. Jak dowiedziało 
się Radio eM Kielce, sąd zasięgnie teraz opinii 
biegłych z zakresu szacowania nieruchomości. 
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KINDERGELD Z NIEMIEC

www.universumkielce.pl
Universum Ikar F.P., ul. Targowa 18/912

25-520 Kielce

tel.500-800-655 
lub 666-555-005

ZWROT
PODATKU Z ZAGRANICY

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI 
URZĘDAMI SKARBOWYMI

POLSKIE PITY Z DOCHODAMI 
ZAGRANICZNYMI

Ocalić od zapomnienia
Radna Anna Myślińska zawnioskowała do 
władz miasta o zabezpieczenie „przedmiotów 
kultury materialnej” pochodzących z obecnie 
remontowanego kieleckiego Dworca PKP. Jak 
twierdzi, stanowią one ważną część historii 
stolicy województwa świętokrzyskiego. – Na-
leży do nich na przykład napis „KIELCE”, pocho-
dzący z elewacji budynku, tablica z ruchomymi 
płytkami do ogłoszeń o ruchu pociągów, sta-

Ogródki po nowemu
Miasto podjęło zdecydowane kroki w kwestii 
wyglądu kieleckiego rynku i zmieniło standar-
dy, które muszą spełniać zlokalizowane na nim 
ogródki gastronomiczne. Nie będzie sztucznej 
zieleni, logowanych parasoli, metalowych ogro-
dzeń ani automatów do gier, a muzyka – tylko 
na żywo. Priorytetem są względy estetyczne. 
– Gdy spojrzymy chłodnym okiem na tę prze-
strzeń to widzimy, że każdy ogródek zrobiony 
jest w inny sposób – inne parasole, paleta nie-
dostosowanych do siebie barw i ogólny chaos. 
Dlatego wzorem innych miast, postanowiliśmy 
uporządkować tę przestrzeń – informuje wice-
prezydent Agata Wojda.  /wk/
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ra latarnia ręczna i młot kolejarski oraz któryś 
z przeznaczonych do demontażu semaforów 
i wybrane drobne sprzęty biurowe – informuje 
radna i zaznacza, że wspomniane eksponaty 
mogłyby trafić do Muzeum Historii Kielc.  /wk/

Przypomnijmy, że w sierpniu 2020 roku, kiedy 
prokuratura skierowała do sądu akt oskarżenia, 
ówczesna wiceprzewodnicząca Rady Miasta zre-
zygnowała ze stanowiska. Oskarżenie dotyczy 
lobbowania na rzecz bezprzetargowej sprzeda-
ży działki dla jednego z przedsiębiorców. Radnej 
grozi od roku do 10 lat więzienia.  /mł/
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Fałszywa policjantka
Ranna podczas służby policjantka potrzebuje 
krwi – taka informacja obiegła portale inter-
netowe. Ustalono jednak, że funkcjonariuszka, 
która miała rzekomo pracować w Staracho-
wicach… nie istnieje. –  Sytuacja była dziw-
na, ponieważ okazało się, że nie tylko w tym 
mieście, ale i w Polsce nie ma takiego kogoś. 
Policjanci z Wydziału do walki z Cyberprzestęp-
czością KWP w Kielcach, wspólnie z munduro-
wymi ze Starachowic i Sandomierza, rozpoczęli 
intensywną pracę przy sprawie. Ostatecznie 
dotarli do 24-latki z Sandomierza – informuje 
Maciej Ślusarczyk z Komendy Wojewódzkiej Po-
licji w Kielcach. Policjanci odkryli, że najpraw-
dopodobniej jest odpowiedzialna nie tylko za  
ów popularny w mediach fake news, ale i inne. 
24-latka była w przeszłości notowana w związ-
ku z oszustwami.  /mł/

Punkt działa
Żywność, odzież, artykuły chemiczne i higie-
niczne wydają wolontariusze w Punkcie Po-
mocy dla Uchodźców z Ukrainy przy ulicy 
Wiśniowej 6. Nowo otwartą placówkę Caritas 
Diecezji Kieleckiej poświęcił we wtorek biskup 
pomocniczy diecezji kieleckiej Marian Florczyk. 
Lokal został użyczony organizacji przez miasto 
Kielce. Punkt działa od poniedziałku do piątku 

Targi bezpłatnie
Już wkrótce targi Dom, Ogród i Ty. Ta popularna 
wiosenna wystawa dostarczy ciekawych inspi-
racji, fachowych porad i najnowszych trendów 
do domu i ogrodu. Prezentuje jak zawsze sze-
roki wybór roślin i akcesoriów ogrodowych, 
materiałów budowlanych oraz artykułów wy-
posażenia wnętrz. Organizatorzy zapraszają do 
hal Targów Kielce od 23 do 24 kwietnia. /red/

Miliony dla uchodźców
O szeroko zakrojonej pomocy dla obywateli 
Ukrainy mówili we wtorek, podczas spotkania 
ze świętokrzyskimi samorządowcami, wice-
marszałek województwa Renata Janik i mar-
szałek Andrzej Bętkowski. Ukraińcy chroniący 
się na obszarze województwa świętokrzyskie-
go przed działaniami wojennymi trwającymi 
w ich kraju, będą mogli liczyć na kompleksowe 
wsparcie: na specjalny projekt przeznaczono 
18 milionów złotych i będzie on realizowany co 
najmniej do połowy 2023 roku. Pomoc zosta-
nie każdorazowo dostosowywana do potrzeb 
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Twój 1% przeznaczamy na:
- stypendia naukowe,
- rozwój sportowy,
- kreowanie przedsiębiorczości,
- pomoc w leczeniu,
- kształtowanie postaw obywatelskich,
- promocję ochrony środowiska.

KRS: 0000184209
Twój 1% jest ważny

1%
Fundacja VIVE Serce Dzieciom 
ul. K. Olszewskiego 6, 
25-663 Kielce.
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konkretnych osób i rodzin. Chodzi o pokrycie 
kosztów pobytu, zapewnienie środków czysto-
ści i wyżywienia. Ponadto zapewnione zosta-
nie wsparcie psychologiczne i terapeutyczne. 
W projekcie przewidziano także pomoc w zna-
lezieniu pracy.  /mł/

Z ogromnym smutkiem 
przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

ś.p. Przemysława Rękasa, 
Taty naszej redakcyjnej koleżanki, 

Aleksandry Rękas. 
Składamy wyrazy współczucia 

całej Rodzinie oraz Bliskim. 
Olu, w tym trudnym czasie łączymy się 

z Tobą w bólu i w modlitwie. 
Koleżanki i koledzy z redakcji Radia 

eM i Tygodnika eM

23-24/04/2022
OGRÓD I TY
DOM

wystawa wiosenna

wstęp
bezpłatny

w godzinach od 10 do 17 oraz w soboty od 
10 do 14. Pracę tam koordynują sami uchodźcy 
– Oleg i Mirosława Sakajew. To kolejna forma 
pomocy Caritas dla wszystkich, którzy musieli 
uciekać przed koszmarem wojny.  /mł/
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Chrystus zmartwychwstał! My też jesteśmy 
wezwani do powstania z martwych. Choć 
niekiedy wydaje nam się to niemożliwe 
z powodu naszych słabości, to poniższe 
historie ludzkich upadków pokazują, 
że zawsze można stanąć na nogi i pójść 
właściwą ścieżką

Do naszego powstawania z martwych zachęca nas popularna 
pieśń wielkanocna:

„Chrystus zmartwychwstan jest,
Nam na przykład dan jest
mamy zmartwychpowstać,
Z Panem Bogiem królować”

ALKOHOL, WIĘZIENIE, ŚMIERĆ MATKI
O swoich upadkach i powstaniu z uzależnienia opowiedział 
nam pan Jacek. 
– Zacząłem pić już w technikum. Alkohol odgrywał bardzo 
dużą rolę w moim życiu. Od 2009 do 2012 roku było mi bardzo 
ciężko, nie tylko z powodu uzależnienia, ale i schizofrenii mojej 
mamy. Musiałem się cały czas nią opiekować. W tym czasie 
zostawiła mnie również moja druga połowa. Wówczas pojawiły 

reklama

się myśli i próby samobójcze. Na kolanach prosiłem Pana Boga 
o śmierć. Pewnego razu było bardzo blisko. Gdy się budziłem, 
krzyczałem na słońce, bo wschodziło. Bałem się tego, co wy-
darzy się w trakcie dnia. Oddaliłem się od Boga. Uzależnienie 
postępowało, a ja umierałem. Wątroba była na wykończeniu, 
zrobiłem się żółty i napuchnięty. Dodatkowo moja mama coraz 
bardziej chorowała i traciła pamięć – opowiada pan Jacek.
Tragiczny, ale jednocześnie przełomowy w jego życiu okazał się 
pewien kwietniowy dzień w 2016 roku. 
– Gdy jechałem pijany samochodem, spowodowałem wypadek. 
Niestety, w jego wyniku zginęła moja mama. To był dramat nie 
do opisania. A ponieważ mamy okres Wielkiego Postu i Wiel-
kanoc, wspominamy Pana Jezusa, który oddał za nas życie, 
nasuwa mi się porównanie, że moja mama też oddała swoje 
życie za mnie, abym mógł przejrzeć na oczy. Poświęciła się cał-
kowicie, a ja zmartwychwstałem do lepszego życia bez alkoholu. 
Wcześniej wydawało mi się to niemożliwe. Teraz wiem, że jest 
inaczej – tłumaczy.
Tuż po wypadku pan Jacek wpadł jednak w głęboką depresję. 
Zamknął się w sobie i nie wychodził z domu. 
– Musiała odejść mama, aby alkohol przestał dla mnie istnieć. 
Urodziła mnie w pewnym sensie drugi raz. Początki nie były 
jednak łatwe. Byłem na Oddziale Leczenia Zaburzeń Nerwi-
cowych w Morawicy. Tam doradzono mi terapię alkoholową. 
Dowiedziałem się na czym polega ta choroba, i że będę się z nią 
zmagał całe życie. Za spowodowany przeze mnie wypadek do-
stałem sześć lat odsiadki. Dzięki kadrze z Aresztu Śledczego 
w Kielcach mogłem zrealizować Program 12 Kroków Anoni-
mowych Alkoholików. Ofiarowałem swoje życie Matce Bożej 
i napisałem dla Niej pieśń – trzy zwrotki i refren. Teraz modlę 
się codziennie, analizując to, co każdego dnia zrobiłem – dodaje. 
Dziś pan Jacek sam pomaga osobom uzależnionym i wspiera 
ich w przezwyciężeniu nałogu. 
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abe Andrzej Bednarczyk
Kielce, ul. Wspólna 6,   

tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16
biuro@abe.kielce.pl.  www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 

a.bednarczyk@abe.kielce.pl; www.abe.kielce.pl

Pięknych, zdrowych i pełnych radości
Świąt Zmartwychwstania Pańskiego

życzą właściciele firmy
Abe Andrzej Bednarczyk

ANDRZEJ BEDNARCZYK

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Powstać z martwych
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OD ATEIZMU DO ŻYWEJ WIARY
– W moim rodzinnym domu o Bogu się nie rozmawiało, a w nie-
dzielnych Eucharystiach nie uczestniczyło. Pamiętam krzyż, 
który wisiał w pokoju, ale był on dla mnie tylko kawałkiem 
drewna. Od dziecka słyszałam, że Kościół i księża to samo zło. 
Podczas lekcji religii w szkole podstawowej kłóciłam się z kate-
chetą. Jako jedyna w szkole odmówiłam przyjęcia sakramentu 
bierzmowania – tak zaczyna  swą historię, zamieszczoną na 
stronie  katolik.pl, 33-letnia Marta, która po pewnym czasie 
odeszła od Pana Boga jeszcze bardziej.
– W ręce zaczęły mi wpadać kolejne książki o okultyzmie, 
spirytyzmie, wampiryzmie i satanizmie. Z chorą fascynacją 
zgłębiałam przebieg czarnej mszy i informacje o demonach. 
Pojawiło się wróżbiarstwo, tarot, chiromancja, wizyty u me-
dium. Kpiłam z Boga i ludzi wierzących. Kościół był ostat-
nim miejscem, w którym postawiłabym stopę. Nie chciałam 
mieć nic wspólnego ze Stwórcą. Powtarzałam, że kiedy umrę, 

Tygodnik eM

28
/1

2/
20

21
/S

iS

chcę mieć świecki pogrzeb, bez księdza – dodaje Marta. 
I wtedy doszło do niezwykłych wydarzeń w jej życiu. Posta-
nowiła pójść na Mszę Świętą, aby udowodnić, że jest to tylko 
„gra na emocjach”.
– Patrząc na białą hostię, ja – wojująca ateistka – nagle doświad-
czyłam fali gorąca, która przeszyła moje ciało. Płakałam i nie 
mogłam się uspokoić. To właśnie wówczas doznałam nawróce-
nia i zaczęłam swój powrót do Kościoła – przyznaje. Odmiana 
życia duchowego zaowocowała także innymi decyzjami. Marta 
zaczęła pracować jako wolontariuszka w hospicjum. 
– Coraz wyraźniej doświadczam Bożej Opatrzności, zwłaszcza 
wtedy gdy przestaję się martwić o doczesne sprawy, a zaczynam 
ufać. Wówczas dzieją się cuda – dodaje.

MAŁE SANKTUARIUM NAWRÓCENIA
Pani Aleksandra przez wiele lat była uwikłana w nałóg.
– Bardzo dobrze się uczyłam, ale w wieku 15 lat zaczęłam pić. 
Szybko się uzależniłam. Kolejne dziesięć lat życia było pod-
porządkowane nałogowi, połączonemu z depresją i próbami 
samobójczymi. Wówczas poznałam męża, z którym stworzy-
łam rodzinę patologiczną. W międzyczasie na świat przyszła 
moja córka. Bliscy chcieli pozbawić mnie praw rodzicielskich, 
w związku z czym podjęłam walkę z samą sobą. Jedenaści mie-
sięcy byłam trzeźwa, ale rzuciłam się w wir wiedzy o chorobie 
alkoholowej. To był podstawowy błąd. Wróciłam do nałogu, 
bo nie uświadomiłam sobie swojej bezsilności wobec uzależ-
nienia – podkreśla.
To wiara ostatecznie odmieniła jej życie.
– Byłam daleko od Kościoła i od Pana Boga. Stwierdziłam jed-
nak, że skoro jestem uzależniona poprzez umysł i ciało, to warto 
rozpocząć walkę duchową. Przymuszałam się do codziennej 
Eucharystii. Odczuwałam wielki dyskomfort. Zaczęły się jednak 
Misje Święte w kościele Miłosierdzia Bożego w Kielcach. Zo-
stałam wybrana przez księdza do niesienia obrazu Matki Bożej. 
Wyszłam z tej Mszy Świętej jako zupełnie inny człowiek. Wtedy 
poczułam, że wszystko się zmienia. W międzyczasie znajomi 
zabrali mnie na pielgrzymkę do Lichenia. To jest moje „Sank-
tuarium Nawrócenia”. Teraz ogromną siłę daje mi codzienna 
Eucharystia. Jestem obecnie we Wspólnocie świetego Jakuba. 
Razem pracujemy nad swoimi słabościami i kierujemy nasze 
myśli ku Bogu.  
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI URZĘDAMI SKARBOWYMI

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24tel.: 41 249 57 83 

 www.zwrotpodatkusis.pl

Twój 1%
ma Wielką Moc!

Przyjdź do nas rozliczyć PIT za darmo 
i przekaż nam swój 1%

Biuro ul. Sandomierska 126, w godz. 8.00 – 14.00

KRS: 0000152025
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 

Intelektualną 
Koło w Kielcach, ul. Chęcińska 23

Powstać z martwych
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tymi wartościami, które służą pokojowi. Ten pokój trzeba 
budować począwszy od siebie, wtedy będzie znakiem dla 
świata, że człowiek jest w stanie zachować dobre relacje na 
różnych poziomach ludzkiego życia. 

- Czego Ksiądz Biskup życzy wszystkim z okazji Świąt Zmar-
twychwstania Pańskiego? 

- Niech ten pokój, którego źródłem jest Zmartwychwstały 
Pan Jezus będzie w waszych sercach. Niech utrwala się, kiedy 
żyjemy Eucharystią, kiedy korygujemy nasze życie rachun-
kiem sumienia, kiedy jesteśmy zdolni do patrzenia z miło-
ścią na bliźniego. To właśnie Chrystus, który jest źródłem 
pokoju, daje nam łaskę, abyśmy się wzajemnie szanowali 
i szli drogą zgody. Życzę wszystkim w ziemi świętokrzyskiej, 
Kielcach i w całej diecezji kieleckiej, aby nadzieja i pokój, 
które napełniały serca apostołów w obecności Jezusa Zmar-
twychwstałego, stawały się udziałem nas wszystkich, którzy 
pragniemy dobra, miłości, sprawiedliwości i pokoju. Alle-
luja. Szczęść Boże. 

- Dziękuję za rozmowę. 
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Zmartwychwstały mówi: 
Pokój wam!

- Święta Wielkanocne przypominają nam tą wielką i radosną 
tajemnicę, że Chrystus Zmartwychwstał. Ludziom dziś tak 
bardzo potrzeba otuchy i nadziei… 

- Alleluja Jezus żyje! Ta prawda wprowadza nas wszystkich 
w nadzieję, która nie tylko wiąże się z racjonalnym opty-
mizmem, ale kształtowana jest przez wiarę, czyli pewną 
wewnętrzną zdolność pokonywania trudności, dzięki mo-
dlitwie i łasce Bożej. 
Słowo Boże zwiastuje wiosnę duchowej odnowy, a wiosna 
to czas nadziei. Przeżywając uroczystość Zmartwychwstania 
Pańskiego powinniśmy przypomnieć sobie słowa świętego 
Pawła, tego wielkiego Apostoła narodów i głosiciela Ewan-
gelii, że „gdyby Chrystus nie zmartwychwstał, daremna by-
łaby nasza wiara” (1 Kor. 15,17). To, co stanowi treść naszej 
wiary, odnosimy do Jezusa Chrystusa, Pana życia i nadziei, 
bo przecież On jest zwycięzcą śmierci, piekła i szatana. On 
pokonuje strach, niepewność i obawy, które noszą w sercach 
Jego uczniowie.
My także, idąc przez życie, wierząc w Jezusa Chrystusa, nie 
jesteśmy sami. Potrzeba, aby z naszych serc, skołatanych, 
pełnych niepewności, wyrywało się to powiedzenie z dnia 
Zmartwychwstania Pańskiego, jakie wybrzmiało w ustach 
uczniów idących z Jerozolimy do Emaus: „Pozostań z nami 
Panie”. Jeśli Pan jest z nami w Bożym Słowie, Eucharystii, 
świadectwie wiary i przyjaźni rozumianej ewangelicznie, 
to na pewno nadzieja nie umiera. 

- Pan Jezus mówi do apostołów, ale także do nas dzisiaj: Pokój 
Wam! (J 20,19). Dziś tego pokoju wszystkim nam potrzeba 
w Polsce, na Ukrainie i w naszych sercach. 

- Przez ostatnie lata żyliśmy we względnym spokoju, komfor-
cie życia i ludzkiego powodzenia. Nie do końca zdawaliśmy 
sobie sprawę, jak aktualne będą wkrótce wezwania śpiewane 
w suplikacji: „Święty Boże, święty mocny”. Pojawiła się pan-
demia, a teraz jesteśmy świadkami agresji Rosji na Ukrainę. 
Wojna budzi niepokój w ludzkich sercach. 
Pan Jezus w dniu zmartwychwstania powiedział do apo-
stołów: „Pokój Wam!” (J 20,19) , czyli jest to pierwszy dar 
Zmartwychwstałego Chrystusa. Jeśli człowiek powstaje ze 
zła, z grzechu, to autentycznie może być twórcą pokoju po-
przez gesty życzliwości, pojednania w rodzinie i w każdej 
innej społeczności. 
Globalny pokój rodzi się wyłącznie z piękna duszy ludzkiej, 
prawowitego charakteru i właściwego szacunku do czło-
wieka, jako bliźniego. Już encyklika papieża Jana XXXIII 
Pacem in terris jest wołaniem o pokój, pojednanie, życie 
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PROJEKT „STOP WIRUSOWI!”. DARMOWE TESTY NA COVID
 I PRZECIWCIAŁA NADAL DOSTĘPNE W NASZYM REGIONIE

Wszystko dzięki realizacji jednego z największych projektów województwa świętokrzyskiego 
„Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie 

świętokrzyskim”. Pomimo zniesienia od 1 kwietnia w całym kraju darmowych testów PCR, 
w naszym regionie nadal można je wykonać bezpłatnie i to bez skierowania lekarskiego. 

Zarówno testy w kierunku wykrycia koronawirusa, jak i testy na przeciwciała można zrobić 
zupełnie za darmo w RCNT w Podzamczu jeszcze do końca czerwca bieżącego roku

Od 28 marca w Polsce zniesiono obowiązek zakrywania nosa i ust 
z wyjątkiem podmiotów leczniczych, a od 1 kwietnia bezpłatne testy na 
obecność koronawirusa można wykonywać jedynie na zlecenie lekarza 
i to w uzasadnionych przypadkach. W POZ dostępne są wyłącznie 
szybkie testy antygenowe, a testy PCR przestały być finansowane przez 
Narodowy Fundusz Zdrowia. Inaczej sprawa się ma w województwie 
świętokrzyskim, gdzie mieszkańcy nadal mogą korzystać z darmowych 
testów PCR w kierunku wykrycia SARS-Cov-2. Wszystko dzięki trwa-
jącemu jeszcze projektowi „Stop wirusowi!”. - Jest to jeden z naszych 
największych projektów realizowanych przez samorząd województwa 
świętokrzyskiego, który uruchomiliśmy wraz z początkiem pandemii, 
dając tym samym realne wsparcie mieszkańcom w niezwykle trudnych 
czasach walki z nią. Pozyskane dofinansowanie pozwoliło nam na zakup 
niezbędnego do ratowania zdrowia i życia sprzętu medycznego, niezli-
czonych środków ochrony osobistej, czy też pulsoksymetrów, które tra-
fiły do mieszkańców. Dodatkowo, daliśmy wszystkim zameldowanym 
na terenie naszego województwa możliwość darmowego testowania się 
na wykrycie koronawirusa i wykrycie przeciwciał. Te badania można 
wykonywać bezpłatnie jeszcze do końca czerwca – poinformował An-
drzej Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego.
 Celem wdrożonego projektu od samego początku była możliwie jak 
największa ochrona mieszkańców przed skutkami pandemii. - Dzięki 

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

wielu rozmowom z Komisją Europejską i licznym negocjacjom udało 
nam się zwiększyć dofinansowanie unijne na projekt „Stop wirusowi!” 
do blisko 38 milionów złotych i tym samym przedłużyć jego realiza-
cję do czerwca bieżącego roku. Środki te przeznaczyliśmy nie tylko 
na zakup niezbędnego sprzętu dla placówek medycznych i środków 
ochrony osobistej również dla mieszkańców, ale też na sfinansowanie 
testów na wykrycie koronawirusa, a także testów  określających po-
ziom przeciwciał w klasie IgG. Od samego początku ich wprowadze-
nia mieszkańcy mogli testować się bezpłatnie i nadal mogą to robić. 
Projekt gwarantuje, że darmowe testy będą dostępne dla wszystkich 
chętnych do końca czerwca bieżącego roku. Każdy, kto czuje potrzebę 
sprawdzenia poziomu przeciwciał i tym samym swojej odporności, 
czy też przetestowania się wysokiej klasy testem PCR może to zrobić 
w Regionalnym Centrum Naukowo-Technologicznym w Podzam-
czu. Zachęcam serdecznie wszystkich mieszkańców naszego regionu 
do korzystania z tych badań – zachęca Renata Janik, wicemarszałek 
województwa świętokrzyskiego.
 Od 12 maja 2020 roku do 8 kwietnia 2022 roku RCNT w Podzamczu 
wydało w ramach projektu „Stop wirusowi!” 67 tysięcy 298 wyników 
badań na obecność koronawirusa. Natomiast od 4 maja 2021 roku do 8 
kwietnia 2022 roku wydano 13 tysięcy 618 wyników badań przeciwciał.

Projekt pozakonkursowy pn. „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID – 19 w województwie świętokrzyskim” 
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego  w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Projekt trwa od 1 marca 2020 r. do 30 czerwca 2022 r.
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Stąpając 
po świętych 
schodach...
To po nich, zgodnie z tradycją, miał 
chodzić Pan Jezus podczas wydarzeń 
związanych ze Swoją męką i śmiercią. 
Prowadziły do pałacu Kajfasza i Piłata. 
Przetrwały do naszych czasów

„Annasz więc zapytał Jezusa o Jego uczniów i o Jego naukę. 
Jezus mu odpowiedział: «Ja przemawiałem jawnie przed 
światem. Uczyłem zawsze w synagodze i w świątyni, gdzie 
się gromadzą wszyscy Żydzi. Potajemnie zaś nie uczyłem 
niczego. Dlaczego Mnie pytasz? Zapytaj tych, którzy słyszeli, 
co im mówiłem. Oto oni wiedzą, co powiedziałem». Gdy to 
powiedział, jeden ze sług obok stojących spoliczkował Jezu-
sa, mówiąc: «Tak odpowiadasz arcykapłanowi?» Odrzekł mu 
Jezus: «Jeżeli źle powiedziałem, udowodnij, co było złego. 
A jeżeli dobrze, to dlaczego Mnie bijesz?» Następnie Annasz 
wysłał Go związanego do arcykapłana Kajfasza”.

SCHODY KAJFASZA…
– W opisie biblijnym czytamy, że Pan Jezus po wyjściu z Wie-
czernika udał się ze swoimi uczniami do Ogrodu Getsemani 
i został pojmany przez wysłanników faryzeuszy. Przyprowa-
dzono Go następnie do pałacu Kajfasza. Do budynku pro-
wadziły zaś schody – mówi ksiądz Mariusz Rozin, wikariusz 
parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Olesznie. 
Wspomnianego pałacu Kajfasza już nie ma. Na jego miejscu 
stanął Kościół św. Piotra in Gallicantu. Warto pamiętać, że 
to prawdopodobnie miejsce, w którym pierwszy papież za-
parł się swojego Mistrza. Na pamiątkę tego wydarzenia, na 
dachu świątyni widnieje złoty kogut nad czarnym krzyżem. 
– Przetrwały jednak schody. Są one świadkiem pojmania 
i aresztowania Chrystusa. W podziemiach kościoła pozo-
stały także studnie. Domniemywa się, że w jednej z nich 
mógł przebywać Pan Jezus w nocy z czwartku na piątek 
– dodaje kapłan.

… I PIŁATA
„Od Kajfasza zaprowadzili Jezusa do pretorium. A było to 
wczesnym rankiem. Oni sami jednak nie weszli do preto-
rium, aby się nie skalać, lecz aby móc spożyć Paschę. Dla-
tego Piłat wyszedł do nich na zewnątrz i rzekł: «Jaką skargę 
wnosicie przeciwko temu człowiekowi?” 
Schody mają 28 stopni i zgodnie z tradycją pochodzą z pre-
torium, w którym urzędował wspomniany namiestnik Pa-
lestyny – Poncjusz Piłat. To właśnie po nich miał być pro-
wadzony na sąd Pan Jezus. Schody odnalazła w IV wieku 
święta Helena, matka cesarza rzymskiego Konstantyna. 
– Zostały przetransportowane do Rzymu. Znajdują się 
obecnie obok Bazyliki Świętego Jana Na Lateranie. Po tych 
schodach można chodzić. Większość pielgrzymów czyni to 
na kolanach, całując ich stopnie – opowiada ksiądz Mariusz 
Rozin.
Schody prowadzą do San Lorenzo, gdzie znajduje się Ache-
iropoietos, czyli obraz „nie ręką ludzką uczyniony” oraz licz-
ne relikwie. Malowanie wizerunku miał rozpocząć święty 
Łukasz, a zakończyć - aniołowie. Na ścianie znajduje się 
napis Non est in toto sanctior orbe locus, czyli „Nie ma na 
ziemi świętszego miejsca”. Za czasów papieża Sykstusa V 
wykonano także specjalne malowidła wokół schodów. Po-
pularność tego miejsca wśród pielgrzymów była tak duża, 
że musiano nakryć je drewnianymi stopniami, aby kolana 
pątników nie wytarły śladów krwi.
Co ciekawe, marmur, z którego wykonane są schody, wy-
stępuje w okolicach Jerozolimy. 
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Radosnych, pogodnych i zdrowych 

Świąt Wielkanocnych, 
przepełnionych nadzieją, miłością i wiarą 
w Zmartwychwstanie Pana. 
Odpoczynku od codziennych trosk,
 wiosennego nastroju oraz serdecznych 
spotkań w gronie najbliższych
   

Poseł na Sejm RP 

Anna Krupka

Drodzy Państwo, 
Pewnie i w tym roku  nie będzie łatwo wykrzesać
pełnię radości ze Świąt Wielkanocnych…
najpierw pandemia, teraz wojna u naszych granic,
strach i niepewność jutra…
Mimo tych przeciwności życzę Wszystkim otuchy i nadziei 
płynących ze Zmartwychwstania Chrystusa.
Cieszmy się choćby z tego, że mamy wokół siebie bliskich i przyjaciół,
z którymi możemy świętować w domu a nie w schronie….
Odkryjmy Wielkanoc na nowo…tak w pełni - po chrześcijańsku, 
z pięknymi polskimi zwyczajami, ze smakołykami na stole 
i wiarą, że dobro i życie ostatecznie zwyciężają zło i śmierć.
I nie zapominajmy o uchodźcach z Ukrainy, 
pomóżmy im godnie przeżyć święta
z daleka od domu, od rodzin… 
niech nie stracą nadziei na wolność i pokój
bo przecież i dla nas i dla nich…
Chrystus Zmartwychwstał!                                                                                                                         
Prawdziwie Zmartwychwstał!                                                                                                                    
Alleluja! Krzysztof Marek Słoń

Senator RP
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Jezus Nazarejczyk, 
Król Żydowski

Titulus Crucis, czyli dosłownie „Tytuł Krzyża” – tabliczka ze wskazaniem winy 
wydanego na śmierć Pana Jezusa to obecnie jedna z najcenniejszych relikwii 
chrześcijańskich. Jej część możemy zobaczyć także dziś, a autentyczność przedmiotu 
potwierdzają badania naukoweau

to
r: M

ic
ha

ł Ł
os

ia
k

Świętej. Ta rzymska trafia do Sessorium, czyli pałacu cesa-
rzowej, na miejscu której znajduje się dziś Bazylika Świę-
tego Krzyża z Jerozolimy – wyjaśnia ksiądz Mariusz Rozin, 
wikariusz parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Olesznie.

AUTENTYCZNA!
O istnieniu lewej strony titulusa pisała już w 383 roku 
hiszpańska pątniczka Egeria, która relacjonowała adorację 
relikwii w Bazylice Grobu Pańskiego podczas Wielkiego 
Piątku. Tabliczka zachowała się także w pismach Sokratesa 
Scholastyka z V wieku i Antoniego z Piacenzy. Do naszych 
czasów przetrwała jednak tylko ta część, która powędrowała 
nad Tyber.  Wmurowana w kaplicę nad ołtarzem św. Heleny 
przez wiele wieków pozostawała… zapomniana. 
Dziś możemy oglądać titulusa w Bazylice Świętego Krzyża 
z Jerozolimy w Rzymie. Ma on 25 centymetrów długości, 
a więc całość musiała mieć długość 50 centymetrów. Po-
dobnie długie były tabliczki nad głowami ukrzyżowanych 
skazańców z tamtego okresu. Sposób wykonania napisu, 
czyli użycie wapna oraz czarnej farby, także wskazuje na 
czas, w którym powstał.
– Tabliczka jest autentyczna, co potwierdzają liczne bada-
nia. Zajmowali się nimi specjaliści od pisma hebrajskiego, 
łacińskiego i greckiego. Każdy z nich stwierdził, że litery 
powstały w pierwszym wieku naszej ery – dodaje ksiądz 
Mariusz Rozin. 

„Tam Go ukrzyżowano, a z Nim dwóch innych, z jednej 
i drugiej strony, pośrodku zaś Jezusa. Wypisał też Piłat tytuł 
winy i kazał go umieścić na krzyżu. A było napisane: «Jezus 
Nazarejczyk, Król Żydowski». Ten napis czytało wielu Ży-
dów, ponieważ miejsce, gdzie ukrzyżowano Jezusa, było bli-
sko miasta. A było napisane w języku hebrajskim, łacińskim 
i greckim. Arcykapłani żydowscy mówili do Piłata: «Nie 
pisz: Król Żydowski, ale że On powiedział: Jestem Królem 
Żydowskim». Odparł Piłat: «Com napisał, napisałem»”. 

NIEZWYKŁE ODKRYCIE
W 313 roku cesarz Konstantyn wydał tak zwany edykt 
mediolański, wprowadzający wolność wyznawania wiary 
chrześcijańskiej w Cesarstwie Rzymskim. Wówczas władca 
otrzymał informację, że w Jerozolimie znajdują się liczne 
pamiątki po męce i śmierci Chrystusa. Są jednak przysypane 
ziemią i gruzami. Namówił więc swoją matkę, świętą Helenę, 
aby wybrała się do Ziemi Świętej i zajęła poszukiwaniami. Na 
jej polecanie przekopane zostało miejsce niedaleko Golgoty. 
Odnaleziono trzy drewniane krzyże. Próbowano ustalić, 
na którym z nich ukrzyżowany został Pan Jezus. Zdaniem 
świętych Ambrożego i Jana Chryzostoma pomocna okazała 
się właśnie drewniana tabliczka z napisem umieszczonym 
przez Piłata.
– Po jej odnalezieniu święta Helena dzieli ją na pół. Prawa 
strona wędruje do Rzymu, lewa strona zostaje w Jerozoli-
mie. Część jerozolimska po napaści muzułmanów zginęła 
bezpowrotnie, jak wiele relikwii pozostawionych w Ziemi 
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Obfitych łask i błogosławieństw
Od Chrystusa Zmartwychwstałego

Oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych
Z radosnym Alleluja życzy

Grzegorz Banaś
Radny Sejmiku Wojewódzkiego

Niech Zmartwychwstanie Pańskie, które niesie odrodzenie duchowe, Niech Zmartwychwstanie Pańskie, które niesie odrodzenie duchowe, 
napełni wszystkich mieszkańców spokojem i wiarą, napełni wszystkich mieszkańców spokojem i wiarą, 

da siłę w pokonywaniu trudności i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość. da siłę w pokonywaniu trudności i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość. 
Obfitych Łask i Błogosławieństw od Chrystusa Zmartwychwstałego Obfitych Łask i Błogosławieństw od Chrystusa Zmartwychwstałego 

oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych z radosnym Alleluja, życzą oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych z radosnym Alleluja, życzą 

   Jacek Kuzia
Przewodniczący Rady Powiatu w Kielcach

Mirosław Gębski
Starosta Kielecki
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Jajka jak malowane!
Drapanki, kraszanki, pisanki, oklejanki, nalepianki, a nawet ażurki – 
malowane jaja to jeden z najważniejszych symboli Świąt Wielkanocnych. 
Dawniej ich zdobieniem zajmowały się wyłącznie kobiety, mężczyźnie nie 
wolno było nawet wchodzić do izby

Tradycja zdobienia jaj sięga starożytności. – Malowane 
jajka, ich skorupki i pozostałości archeologiczne, są stale 
odkrywane w wielu miejscach na świecie. Właściwie jajko 
zdobione towarzyszy człowiekowi od zarania cywilizacji. 
Kiedyś wierzono w jego ochronną moc do tego stopnia, że 
gdy na przykład budowano nowy dom, pod jego funda-
mentami kładziono jajko, które miało zapewnić szczęście, 
dostatek i pomyślność – mówi Aleksandra Imosa z Mu-
zeum Wsi Kieleckiej.

SYMBOL ODRODZENIA
Jak zaznacza nasza rozmówczyni, jajko jest nierozerwalnie 
związane ze Świętami Wielkanocnymi. – Wszystko się ze 
sobą łączy – wiosna, odrodzenie, zmartwychwstanie. Jajko 
jest uważane też za dobry początek, dobry start. Jednocze-
śnie w jego kształcie, budowie i strukturze odnajdywano 
analogię do ziemskiego globu. Uważano, że skorupka to 
nieboskłon, błona pod skorupką to chmury, białko to wody 
oblewające ziemię, a żółtko to jądro, które świadczy o jego 
istocie. Malowane jajka miały swoje zastosowanie również 
w zalotach. Ono było bowiem symbolicznym prezentem 

dziewczyny dla chłopaka, który jej się podobał – wyjaśnia 
Imosa.
Samo zdobienie jajek jest głęboko zakorzenione w kultu-
rze ludowej. – Dawniej, kiedy nie dysponowano takimi 
możliwościami jakie mamy obecnie, również je zdobiono. 
Ta czynność bazowała przede wszystkim na naturalnych 
produktach. Żeby uzyskać czarno-brązowy kolor używano 
kory dębu, która miała jednocześnie zastosowanie w higie-
nie; przyciemniano nią również włosy. Aby otrzymać kolor 
bordowy, symbolizujący majestat i bogactwo, używano bu-
raka, który kiedyś był wykorzystywany również do makijażu. 
Kolejny kolor, też brunatny, brał się z szyszki olchy. Z kolei 
zieleń można było uzyskać, używając kiełkującego żyta lub 
owsa. Najbardziej związany z Wielkanocą kolor fioletowy 
– czyli kolor żałoby i majestatu – otrzymywało się przy 
pomocy kwiatów czarnej malwy. Do barwienia używano 
również marchewki, która dawała kolor żółty, z kolei złoci-
sto-brązowy - łupiny cebuli – wylicza nasza rozmówczyni.

SPOSOBY ZDOBIENIA
Gotowane w barwnym wywarze jajka nazywano kraszan-
kami. Popularne były również drapanki. – W zabarwionych 
jajkach wydrapywano wzór przy pomocy czegoś ostrego, na 
przykład szpileczki czy nożyka. Tak ozdobione jajko było 
fantastyczną dekoracją wielkanocnego koszyczka i stołu – 
mówi Imosa.
Jajka zdobiono również techniką batiku i to właśnie je na-
zywano pisankami. – Zanim je pofarbujemy, nanosimy na 
skorupkę gorący wosk. Wykonujemy to przy pomocy na 
przykład łebka szpilki. Gdy włożymy później jajko do go-
rącego barwnika, wosk topnieje, a na jajku pozostaje jasny, 
niezabarwiony wzór – wyjaśnia Imosa.

SEKRET W KOLORZE
Okazuje się, że kolory również nie są bez znaczenia. – One, 
tak jak wiele zjawisk w kulturze cywilizacji, niosą wiele treści 
i mają swoją symbolikę. Czerwony to życie, miłość i wital-
ność. Żółty był używany jako kolor blasku i słońca. Zielony 
to odradzająca się przyroda, ale warto widzieć, że był on 
w pewnym momencie uważany za kolor trucizny – tłumaczy 
nasza rozmówczyni.
W Świętach Wielkanocnych ogromną rolę odgrywa kolor 
biały – symbol czystości, niewinności i odnowy życia du-
chowego. To barwa aniołów i Apostołów. Dlatego też jest 
obecna zarówno na stole wielkanocnym, jak i w koszyczku. 
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W imieniu Zarządu  

i Pracowników Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji w Kielcach składam 

Wszystkim Państwu życzenia, aby Święta Wielkanocne były pełne pokoju, radości 

i miłości. Niech nadzieja płynąca od Zmartwychwstałego Chrystusa wypełnia 

czas świąt i każdy następny dzień.

życzą

Zarządy, Rady Nadzorcze i Pracownicy Spółek Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji Kielce, 
Kieleckich Autobusów Spółki Pracowniczej, NSZZ Solidarność MPK oraz Związek Zawodowy Pracowników 

Transportu Publicznego w Kielcach.
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Dąbrowa 72A

Niech wszystkie drogi zaprowadzą Was 
na rodzinne spotkania przy wielkanocnym stole.

Świąt pełnych nadziei i wiary, 
oraz smacznego święconego jajka 

życzy Firma ROKAR.
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Do stołu!
Święcenie i spożywanie pokarmów to 
jeden z najstarszych i najważniejszych 
zwyczajów świątecznych. Każdy 
produkt, który wkładamy do koszyczka 
i każda potrawa, która pojawia się na 
naszym wielkanocnym stole ma swoje 
symboliczne znaczenie

Nawet dziecko wie, że w koszyczku wielkanocnym nie może 
zabraknąć baranka będącego metaforą Jezusa Chrystusa, 
a także symbolem łagodności, niewinności, czystości oraz 
ofiary. Bardzo ważne są również jajka symbolizujące odro-
dzenie i zmartwychwstanie. Święci się także chleb i sól, które 

razem stanowią podstawowy pokarm dla człowieka. Sól to 
symbol sił moralnych i duchowych. Z kolei Chlebem Życia 
sam siebie nazwał Jezus Chrystus. Do koszyczka wkładamy 
również chrzan i ćwikłę, których poświęcenie ma zapewnić 
spokój i zapobiec nieszczęściu. Kawałek szynki, kiełbasy czy 
mięsa to z kolei symbol dostatku i zdrowia.

NAJWAŻNIEJSZY BYŁ ŻUR
Święta Wielkanocne, szczególnie na wsiach, są celebrowane od 
wieków. – Obfite i radosne obchodzono także w domach szla-
checkich, gdzie Wielkanoc wyglądała naprawdę imponująco. 
Dawniej bardzo przestrzegano zasad postu, który poprzedzał 
tę obfitość jedzenia na stole. Żywiono się głównie żurem i śle-
dziem. Żur był oczywiście postny, niezaprawiony, bez żad-
nego tłuszczu. Gospodynie, nim zaczęły go przygotowywać, 
bardzo intensywnie szorowały garnek, tak aby na jego dnie 
nie zachowała się nawet odrobina tłuszczu. Tęskniono za tym 
momentem, kiedy w Wielką Sobotę, tuż po poświęceniu po-
karmów, będzie można skosztować wiktuałów, do których się 
szykowano – opowiada Beata Ryń z Muzeum Wsi Kieleckiej.
Oczywiście obfitość i różnorodność potraw zależały przede 
wszystkim od zasobności gospodarza. – Święta u biednych 
chłopów były skromniejsze, u bogatszych obfitowały w wiele 
potraw. Królowało przede wszystkim to, co było w koszyczku 
wielkanocnym. Kiedyś święcono wszystkie potrawy przygo-
towywane na święta. Przynoszono je w specjalnych koszach 
i rozkładano na obrusach – wyjaśnia nasza rozmówczyni.
Na stołach królował oczywiście biały barszcz z ziemniakami, 
będący na Kielecczyźnie potrawą bardzo popularną. – Można 
było włożyć do niego po kawałeczku wszystkich święconych 
potraw. Na wielkanocnym stole pojawiały się również ciasta: 
własnoręcznie upieczone baby, w bogatszych domach także 
serniki zwane przekładańcami. Wszyscy najadali się do syta 
– stwierdza Beata Ryń.

WIEKOWA TRADYCJA
Tradycja Świąt Wielkanocnych jest bardzo długa i w praktycz-
nie niezmienionym kształcie przetrwała do dziś. – Może różni 
się tylko tym, że inaczej malujemy jaja, bo kiedyś gospodynie 
używały do tego naturalnych składników, a dzisiaj możliwości 
się zwiększyły. Także nasze koszyczki są zdecydowanie mniej-
sze niż te, które kiedyś niesiono do kościoła, do poświęcenia. 
Natomiast podobnie jak dzisiaj były to najważniejsze święta 
w roku liturgicznym i obrzędowym. Obfitowały w wielką ra-
dość i rodzinną atmosferę. Identycznie jak dziś dzielono się 
jajkiem przy wielkanocnym stole, życząc sobie pomyślności 
i szczęścia. Być może bardziej wykorzystywano palmę wielka-
nocną, która miała znacznie bogatszą symbolikę niż obecnie. 
Na dawnej wsi towarzyszyło jej przekonanie, że ma niezwykłą 
moc uzdrawiania i leczenia – wyjaśnia Ryń.
Dodajmy również, że kiedyś poświęcone palmy przecho-
wywano w domach przez cały rok. Wierzono, że zjedzenie 
tak zwanego baziowego kotka leczy ból gardła, a uderzenie 
nią dziecka zapewnia mu zdrowie. Popularne było również 
wbijanie palmy w ziemię w intencji dobrych plonów i ochro-
ny przed rozmaitymi klęskami. Obecnie palma pełni jednak 
przede wszystkim funkcję dekoracyjną. 
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Wielkanoc 
to czas otuchy i nadziei.

Czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i drugiego człowieka.
Życzymy wszystkim Przyjaciołom i Współpracownikom,

aby Święta Wielkanocne przyniosły Wam radość oraz wzajemną życzliwość
Niech istota Świąt Wielkanocnych napełni Was siłą oraz nadzieją i sprawi,

 że uśmiech i optymizm będą towarzyszyły Wam każdego dnia.

Zarząd i Pracownicy Mesko Spółka Akcyjna
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Radosnych i pogodnych Świąt Wielkanocnych

pełnych słońca oraz wiosny w sercach

życzy OSM Włoszczowa
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Wielkanoc 
to czas otuchy i nadziei.

Czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa
i drugiego człowieka.

Życzymy, aby Święta Wielkanocne
przyniosły radość oraz wzajemną życzliwość.

By stały się źródłem wzmacniania ducha.
Niech Zmartwychwstanie, które niesie odrodzenie,

napełni Was pokojem i wiarą,
niech da siłę w pokonywaniu trudności

i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość. 
W imieniu Zarządu i Pracowników Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach
życzenia składa

Ryszard Gliwiński
Prezes Zarządu

PM
/0

1/
04

/2
02

2



17 KWIETNIA 2022 19

WielkanocTygodnik eM

Radosnych i pogodnych Świąt Wielkanocnych

pełnych słońca oraz wiosny w sercach

życzy OSM Włoszczowa
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materia partnera

Rozlicz PIT w Kielcach 
i wygraj nagrody!

Trwa kielecka loteria podatkowa. Osoby, które mieszka-
ją w naszym mieście i tu rozliczają swoje podatki mają 
szansę na wygraną. Łącznie, bonami pieniężnymi nagro-
dzonych zostanie dziesięciu podatników.
Spośród wszystkich zgłoszeń wylosowanych zostanie 5 bo-
nów o wartości 2 tys. zł dla nowych podatników i 5 bonów 
tej samej wartości dla tych już obecnych.
Aby wziąć udział w loterii należy wykonać trzy proste kroki:

1.  Złożyć deklarację PIT za rok 2021 w Pierwszym Urzędzie 
Skarbowym w Kielcach przy ul. Wróblej 17 lub Drugim 
Urzędzie Skarbowym w Kielcach przy ul. Częstochow-
skiej 20.

2.  W polu „Miejsce zamieszkania” wpisać Miasto Kielce 
oraz zachować kopię złożonej deklaracji PIT.

3.  Wypełnić formularz zgłoszeniowy w wersji elektronicznej, 
pod adresem www.kielce.eu/loteria-pit lub wydrukować 
go w wersji papierowej i wrzucić do urny promocyjnej 
w Punkcie Obsługi Loterii. Można je znaleźć w siedzibach 
Urzędu Miasta Kielce przy Rynku, ul. Strycharskiej 6 oraz 
ul. Szymanowskiego 6. Punkty czynne są od poniedziałku 
do piątku w godzinach 7.30-15.30.

Ponadto na stronie www.kielce.eu/loteria-pit możliwe jest 
przekazanie 1% podatku dochodowego od osób fizycznych 
wybranej Organizacji Pożytku Publicznego z Kielc, w ra-
mach kampanii „Wspieraj Lokalnie”.
Co ważne, w loterii mogą wziąć udział osoby, które już zło-
żyły PIT z 2021 r., jak i zarówno te, które dopiero się rozliczą.
Zgłoszenia w loterii można nadsyłać do 15 maja br. Loso-
wanie nagród odbędzie się 30 maja br. 

UM
/3

53
/2

02
2



17 KWIETNIA 2022 21

WielkanocTygodnik eM

„On sam stanął pośród nich i rzekł do nich: Pokój wam!” 
Ewangelia według św. Łukasza

ZZ   okazji Świąt Wielkanocnych życzę wszystkim pokoju, 
który przynosi Zmartwychwstały Pan Jezus. Niech ten 
czas, w którym rozważamy najgłębszą tajemnicę wiary 

chrześcijańskiej, umocni nas, rozraduje nasze serca  
i da ufną nadzieję na przyszłość. 

Bartłomiej Dorywalski
Poseł na Sejm RP

 życzy życzy
Agata WojtyszekAgata Wojtyszek

PPoseł na sejm RP Biuro Poselskie Starachowice oseł na sejm RP Biuro Poselskie Starachowice 
ul. Na Szlakowisku 2 tel.538 671 611ul. Na Szlakowisku 2 tel.538 671 611

ZZ        okazji  zbliżających się Świąt         okazji  zbliżających się Świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego, życzę Państwu, Zmartwychwstania Pańskiego, życzę Państwu, 
aby zwycięstwo dobra nad złem i życia nad aby zwycięstwo dobra nad złem i życia nad 
śmiercią , będące przesłaniem Wielkiej Nocy, śmiercią , będące przesłaniem Wielkiej Nocy, 
stało się źródłem radości i pokoju w Waszych stało się źródłem radości i pokoju w Waszych 
sercach. Niech Zmartwychwstały Pan Jezus sercach. Niech Zmartwychwstały Pan Jezus 
napełni Was miłością i wiarą, niech przemieni napełni Was miłością i wiarą, niech przemieni 
każdy smutek w radość , każdy płacz każdy smutek w radość , każdy płacz 
i zmartwienie w nadzieję na lepsze jutro. i zmartwienie w nadzieję na lepsze jutro. 
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Wielkanoc

Z okazji zbliżających się 

Świąt Wielkanocnych 
składamy najserdeczniejsze życzenia 

zdrowia i pokoju.

Niech czas Zmartwychwstania Pańskiego
 i nadchodząca wiosna  

przyniosą nam wiele radości, 
dzielonej z najbliższymi 

oraz napełnią nas siłą potrzebną 
do pokonywania wszelkich trudności.     

Wesołego Alleluja!

 Andrzej Bętkowski
Marszałek

 Województwa Świętokrzyskiego

 Andrzej Pruś
 Przewodniczący Sejmiku

      Województwa Świętokrzyskiego 

Wypełnionych bliskością, rodzinnych 
Świąt Wielkanocnych.

Aby czas Zmartwychwstania Pańskiego 
przyniósł nam nadzieję i miłość.

Radosnego Alleluja!
życzą, 

www.szpitalprosta.pl 

Zarząd 
Powiatu Kieleckiego 

Dyrekcja i Pracownicy 
Świętokrzyskiego Centrum Matki

i Noworodka w Kielcach
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Niech Zmartwychwstały Chrystus 

obdarzy Was zdrowiem i obfitością Łask, 

wniesie pokój i szczęście do Waszych Serc. 

Wielu radosnych i ciepłych chwil 

spędzonych w gronie najbliższych,

z okazji Świąt Wielkanocnych 

 życzy

Marianna 
Noworycka-Gniatkowska

Radna Rady Miasta Kielce

Pokój Wam!

z Dzienniczka 

św. s. Faustyny Kowalskiej

„Powiedz 

zbolałej ludzkości,

niech się przytuli 

do miłosiernego 

Serca mojego, 

a Ja ją napełnię 

  W świecie rozdartym wojną przychodzi 
do nas Jezus Zmartwychwstały. Pierwszy 
Jego dar dla nas wszystkich to .  POKÓJ
Jego pokój to nie tylko stan bez wojny, lecz 
życie w prawdzie i miłości. Pokój, który 
wysłużył nam Chrystus przez swoją mękę na 
Krzyżu jest darem, ale też zadaniem. 
Każdy z nas jest wezwany do budowania 
pokoju w świecie, Ojczyźnie, wspólnocie 
parafialnej i rodzinie.                                                   

W imieniu Zarządu i Pracowników

Caritas Diecezji Kieleckiej

Ksiądz Dyrektor Stanisław SłowikKielce, Wielkanoc A.D. 2022

pokojem”  Z okazji Świąt Zmartwychwstania 
Pańskiego wszystkim naszym Przyjaciołom, 
Darczyńcom, Wolontariuszom i Współ-
pracownikom życzymy radości, nadziei, 
zdrowia, a przede wszystkim pokoju serca.                                                 

Wesołego 
Alleluja !!!
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Wielkanoc

Wielkanoc to czas otuchy,
odradzania się wiary w siłę Chrystusa 

i drugiego człowieka. 
Niech przyniesie Państwu radość 

i wzajemną życzliwość, 
będzie symbolem  miłości, szacunku 

i współczucia 
oraz  pozwoli z ufnością 

i nadzieją patrzeć w przyszłość.

Wesołych i spokojnych Świąt
życzy

Dyrekcja wraz z pracownikami
Świętokrzyskiego Oddziału 

Wojewódzkiego NFZ

Dla Edukacji 1%, KRS 0000020686Dla Edukacji 1%, KRS 0000020686

Życzymy Państwu, aby Zmartwychwstały Chrystus Życzymy Państwu, aby Zmartwychwstały Chrystus 
obudził w nas to, co jeszcze uśpione, ożywił to, obudził w nas to, co jeszcze uśpione, ożywił to, 
co już martwe, niech światło Jego słowa co już martwe, niech światło Jego słowa 
prowadzi nas przez życie do wieczności. prowadzi nas przez życie do wieczności. 
Radosnych Świąt w gronie rodzinnym.Radosnych Świąt w gronie rodzinnym.

Towarzystwo Szkoły Katolickiej w Kielcach, 
ul. św. Stanisława Kostki 17
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Tygodnik eM materiał partnera

poznamy 1 września br. W przypadku negatywnej oceny pro-
jektu wnioskodawcy będą mieli 7 dni na złożenie odwołania 
od tej oceny. Lista projektów dopuszczonych do głosowania 
zostanie opublikowana  22 września br. a już 23 września roz-
pocznie się głosowanie na projekty zgłoszone w tegorocznej 
edycji.  Na oddanie głosu mieszkańcy będą mieli czas do 6 
października. Zwycięskie projekty poznamy do dnia 13 paź-
dziernika br. 

Zachęcamy mieszkańców Kielc do aktywnego włączenia się 
w tegoroczną edycję. Doświadczenia z lat ubiegłych pokazują, 
iż wpływ kielczan na kształtowanie przestrzeni publicznej 
przy wykorzystaniu budżetu obywatelskiego systematycznie 
rośnie. Świadczy o tym zarówno rosnąca  liczba zgłaszanych 
projektów jak i frekwencja w głosowaniu. BO Kielce two-
rzymy razem! 

Już  19 kwietnia br. rozpoczynamy X jubileuszową edycję  
Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego. Od tego dnia  przez 
ponad trzy  tygodnie mieszkańcy Kielc będą mogli zgłaszać  
projekty w tegorocznej edycji.  Termin zgłaszania upłynie 
w dniu 13 maja br. Projektem może być inicjatywa obywa-
telska, przyczyniająca się do rozwoju Miasta Kielce, służąca 
ogółowi mieszkańców, polegająca na budowie, moderniza-
cji, przebudowie lub rozbudowie elementu infrastruktury 
miejskiej lub mająca charakter prospołeczny, kulturalny, 
oświatowy, sportowy lub inny, mający na celu podniesienie 
jakości życia mieszkańców.

Kwota przeznaczona do podziału w tym roku  jest rekordowa 
i wynosi 8 000 000 zł, w tym:

- na projekty inwestycyjne duże przeznaczono 4 500 000 zł

- na projekty inwestycyjne małe – 2 000 000 zł

- na projekty „zielone” – 1 000 000 zł

- na projekty nieinwestycyjne – 500 000 zł.

Wzorem lat ubiegłych projekty będą mogły być 
zgłaszane wyłącznie elektronicznie za pomocą 
dedykowanej platformy internetowej bo.kielce.
eu.  Dla osób, które nie posiadają dostępu do 
komputera lub internetu miasto zapewni moż-
liwość zgłoszenia projektu w dwóch punktach 
na terenie miasta Kielce. Projekt będzie można 
zgłosić w punkcie zlokalizowanym w siedzibie 
Urzędu Miasta Kielce na ul. Strycharskiej 6 od 
poniedziałku do piątku w godzinach 8:00 – 15:00  
oraz w Centrum Organizacji Pozarządowych, ul. 
Wojska Polskiego 52 w dniach 21 kwietnia i 13 
maja br. w godz. 16:00 – 18:00.

W dniach 26 kwietnia i 4 maja Centrum Orga-
nizacji Pozarządowych zorganizuje dla miesz-
kańców Kielc spotkania warsztatowe, których 
tematem będzie m.in.  prawidłowe pisanie 
i zgłaszanie projektów w ramach Kieleckiego 
Budżetu Obywatelskiego.  Warsztaty odbędą 
się w  godzinach 14:00 – 18:00. Również pod-
czas tych spotkań będzie można zgłosić projekt 
w tegorocznej edycji. 

Lista wszystkich zgłoszonych przez mieszkań-
ców Kielc projektów zostanie opublikowana 
20 maja br. po czym projekty zostaną podda-
ne weryfikacji formalnej i merytorycznej. Listę 
projektów ocenionych pozytywnie i negatywnie 

Budżet Obywatelski
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Święto Wielkiej Nocy
 to czas otuchy i nadziei.

Niech te świąteczne dni przepełnione będą 
wzajemną życzliwością

i staną się źródłem wzmacniania ducha.
Wyjątkowy czas Wielkanocy 

niech będzie okazją 
do pojednania i okazania szacunku 

drugiej osobie, 
a Zmartwychwstały Chrystus przyniesie 

radość, spokój i szczęście.

Zbigniew Koniusz
Wojewoda Świętokrzyski

Rafał Nowak
Wicewojewoda Świętokrzyski

WIELKANOC 17 KWIETNIAWIELKANOC 17 KWIETNIA
09.00 - Księga: co biblia mówi o zmartwychwstaniu?
11.00 - transmisja Mszy Św. z bazyliki katedralnej w Kielcach
13.00 - Smakołyki stołu wielkanocnego 
16.00 - Wywiad świąteczny z Jackiem Cyganem
17.00 - Teatr wielkanocny: jak to z nim było? 
19.00 - Widzialne i niewidzialne: Życie po życiu cz.1
20.00 - Bardzo Dobry Wieczór z muzyką chrześcijańską

PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 18 KWIETNIAPONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 18 KWIETNIA
09.00 - Obraz na Wielkanoc, przedstawiamy najpiękniejsze obrazy
10.00 - Rozmowa z ks. prof. Marcinem Kowalskim, biblistą 
11.00 - transmisja Mszy Św. z bazyliki katedralnej w Kielcach
13.00 - Wielkanoc na wesoło, o zwyczajach ludowych 
16.00 - Wywiad z Jerzym Filarem, muzykiem, założycielem grupy „Nasza Basia Kochana”
17.00 - 5 strona świata, magazyn podróżników, wydanie wielkanocne
19.00 - Widzialne i Niewidzialne: Życie po życiu cz.2
20.00 - Bardzo Dobry Wieczór z muzyką chrześcijańską

Mirosław Gębski starosta kielecki ekspertem 
na Europejskim Kongresie Samorządów w Mikołajkach

dyskutowaliśmy o tym, z jakich środków korzystać, inwestując w in-
frastrukturę drogową – wylicza starosta. 

Razem ze starostą w panelu wzięli udział: poseł RP Mirosław Suchoń, 
Marcin Borek, dyrektor w Polskim Funduszu Rozwoju oraz Wojciech 
Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego.

- Opowiedziałem o tym, że samorządy świetnie sobie radzą w tych 
niepewnych czasach. Potrafią skutecznie wykorzystywać środki unijne 
oraz możliwości, jakie stwarza polski rząd – mówi Mirosław Gębski.

Powiat kielecki przez ostatnie trzy lata zmodernizował ponad 152 
km dróg. Na ten cel przeznaczył ponad 222 miliony złotych, z czego 
pozyskał z różnego rodzaju środków zewnętrznych unijnych i krajo-
wych ponad 92,5 miliona złotych.  

Starosta kielecki Mirosław Gębski uczestniczył 
w VII Europejskim Kongresie Samorządów, który 
odbywał się 11-12 kwietnia w Mikołajkach. 

Europejski Kongres Samorządów to platforma wymiany poglądów 
oraz miejsce spotkań liderów samorządowych, elit regionalnych 
z przedstawicielami administracji państwowej, organizacji pozarządo-
wych i biznesu. Tegoroczna edycja Kongresu odbywa się pod hasłem 
„Budowanie wspólnoty przyszłości”. Organizatorem wydarzenia jest 
Instytut Studiów Wschodnich.

- W Kongresie brało udział ponad 1500 uczestników. Większość dys-
kusji zdominowały tematy związane z wyjściem z pandemicznego 
kryzysu i rozpoczynającym się kryzysem związanym z wojną na Ukra-
inie – mówi starosta Mirosław Gębski, który był wśród znakomitych 
panelistów. Został on zaproszony do udziału w nim jako przedsta-
wiciel powiatu znajdującego się w gronie liderów w pozyskiwaniu 
środków na inwestycje drogowe. 

Program objął ponad 110 wydarzeń w zakresie 11 ścieżek tematycz-
nych. Jednym z elementów był panel dyskusyjny dotyczący inwestycji 
infrastrukturalnych w samorządach. Uczestniczył w nim starosta. 
- Podczas panelu, którego moderatorem był poseł Cezary Grabar-
czyk, mówiliśmy o tym, jak wykorzystywane są fundusze europejskie 
i krajowe w walce o rozwój komunikacyjny regionów. Podczas panelu 

Od lewej poseł Cezary Grabarczyk, Marcin Borek, dyrektor Funduszu Inwestycji 
Samorządowych, starosta kielecki Mirosław Gębski oraz Wojciech Jankowiak 
Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego.
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Mirosław Gębski starosta kielecki ekspertem 
na Europejskim Kongresie Samorządów w Mikołajkach

dyskutowaliśmy o tym, z jakich środków korzystać, inwestując w in-
frastrukturę drogową – wylicza starosta. 

Razem ze starostą w panelu wzięli udział: poseł RP Mirosław Suchoń, 
Marcin Borek, dyrektor w Polskim Funduszu Rozwoju oraz Wojciech 
Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego.

- Opowiedziałem o tym, że samorządy świetnie sobie radzą w tych 
niepewnych czasach. Potrafią skutecznie wykorzystywać środki unijne 
oraz możliwości, jakie stwarza polski rząd – mówi Mirosław Gębski.

Powiat kielecki przez ostatnie trzy lata zmodernizował ponad 152 
km dróg. Na ten cel przeznaczył ponad 222 miliony złotych, z czego 
pozyskał z różnego rodzaju środków zewnętrznych unijnych i krajo-
wych ponad 92,5 miliona złotych.  

Starosta kielecki Mirosław Gębski uczestniczył 
w VII Europejskim Kongresie Samorządów, który 
odbywał się 11-12 kwietnia w Mikołajkach. 

Europejski Kongres Samorządów to platforma wymiany poglądów 
oraz miejsce spotkań liderów samorządowych, elit regionalnych 
z przedstawicielami administracji państwowej, organizacji pozarządo-
wych i biznesu. Tegoroczna edycja Kongresu odbywa się pod hasłem 
„Budowanie wspólnoty przyszłości”. Organizatorem wydarzenia jest 
Instytut Studiów Wschodnich.

- W Kongresie brało udział ponad 1500 uczestników. Większość dys-
kusji zdominowały tematy związane z wyjściem z pandemicznego 
kryzysu i rozpoczynającym się kryzysem związanym z wojną na Ukra-
inie – mówi starosta Mirosław Gębski, który był wśród znakomitych 
panelistów. Został on zaproszony do udziału w nim jako przedsta-
wiciel powiatu znajdującego się w gronie liderów w pozyskiwaniu 
środków na inwestycje drogowe. 

Program objął ponad 110 wydarzeń w zakresie 11 ścieżek tematycz-
nych. Jednym z elementów był panel dyskusyjny dotyczący inwestycji 
infrastrukturalnych w samorządach. Uczestniczył w nim starosta. 
- Podczas panelu, którego moderatorem był poseł Cezary Grabar-
czyk, mówiliśmy o tym, jak wykorzystywane są fundusze europejskie 
i krajowe w walce o rozwój komunikacyjny regionów. Podczas panelu 

Od lewej poseł Cezary Grabarczyk, Marcin Borek, dyrektor Funduszu Inwestycji 
Samorządowych, starosta kielecki Mirosław Gębski oraz Wojciech Jankowiak 
Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego.
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– Mieli z tym poważny problem, ponieważ byli dziedzicami 
tradycji żydowskiej, która wyobrażała sobie zmartwych-
wstanie inaczej niż to, co wydarzyło się w historii Jezusa. 
Musieli zatem przejść trudną drogę, aby dojść do właściwego 
rozumienia zmartwychwstania Jezusa. 

– Jak Jezus przygotowywał uczniów do tego wydarzenia?

– Teoretycznie ono nie powinno ich zaskoczyć, ponieważ 
Jezus regularnie o nim mówił. Potwierdzają to ewange-
lie Marka, Mateusza i Łukasza. Zbawiciel zapowiedział je 
uczniom trzy razy, a w kluczowych momentach swojej misji 
mówił, że musi pójść do Jerozolimy, bo tam zostanie wydany 
w ręce starszych i ukrzyżowany, ale potem zmartwychwsta-
nie. Jezus precyzyjnie zapowiadał wydarzenia, z których 
uczniowie zrozumieli tylko drogę krzyża. Przerażała ich 
i dlatego Jezus poprowadził apostołów na Górę Przemie-
nienia. Tam jeszcze raz pokazał im, że choć droga krzyża 
wiedzie ku zmartwychwstaniu, to nie stanowi ona całości 
Jego przesłania. Przemienił się na ich oczach, aby ujrzeli 
blask Zmartwychwstałego. Apostołom było bardzo trudno 
to pojąć, bowiem – jak powiedziałem wcześniej – Żydzi 
inaczej pojmowali ideę zmartwychwstania. Najlepiej można 
ją zrozumieć dzięki wnikliwej lekturze pism świętego Pawła. 

– Co Ewangelie mówią o zmartwychwstaniu? 

– Opowiadają o nim bardzo prosto. U wszystkich trzech 
synoptyków mamy motywy pustego grobu, aniołów, którzy 
pojawiają się przy nim, lub młodzieńca. U wszystkich mamy 
motyw białych szat, czyli eksplozję życia, bo biel sugeruje 
koniec żałoby, nowe życie, które wdziera się w ludzki świat. 
Kobiety obecne w trzech scenach zmartwychwstania niczego 
nie rozumieją. Tak samo zresztą apostołowie. 

– Co jeszcze uderza w opowieściach o zmartwychwstaniu? 

– Jezus tłumaczył swoim uczniom to wydarzenie przez 
pisma, jak czytamy w ewangeliach Łukasza i Jana. U tego 
pierwszego pojawia się rozbudowana narracja o uczniach, 
którzy uciekają do Emaus. Usłyszeli od kobiet, że Pan zmar-
twychwstał, ale nie są w stanie w to uwierzyć. W Emaus chcą 
przeczekać te trudne dla nich wydarzenia, bo obawiają się 
o swoje życie. Kiedy rozprawiają między sobą, dołącza do 
nich Jezus, „lecz oczy ich były jakby przesłonięte, tak że Go 
nie poznali” (Łk 24, 16). Czuć w tym dyskursie z Jezusem 
zawiedzione nadzieje. Uczniowie opowiadają Mu, czego 
się spodziewali, opowiadają o Jego własnym życiu. Reakcja 
Jezusa jest emocjonalna, pobrzmiewa w niej nawet znie-Ro
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Dowody 
zmartwychwstania Jezusa 

– W starożytności ludzie dyskutowali, co będzie po śmierci. 
Zastanawiali się na przykład nad zmartwychwstaniem. Co 
mówi o nim Stary Testament? 

– W Starym Testamencie ten temat rozwija się dwutorowo. 
Niektóre teksty przekonują, że każdy będzie mógł zmar-
twychwstać. Inne, że dostąpią go wyłącznie sprawiedliwi. 
Mówi się też, że będzie to wydarzenie końca czasów, po-
przedzające sąd. Te idee rodziły się w czasach ucisku mę-
czenników i wprowadzały już w epokę Nowego Testamen-
tu. W czasach, kiedy Jezus głosił swoją Ewangelię, wiara 
w zmartwychwstanie była praktycznie powszechna. Jedynie 
faryzeusze jej nie podzielali, ponieważ w Pięcioksięgu nie 
znajdowali dowodów na zmartwychwstanie. Jezus przeko-
nywał ich, że się mylą. 

– Apostołowie na początku nie umieli rozpoznać zmartwych-
wstania Chrystusa. 
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starannie płótna: jedno okrywające głowę Jezusa i drugie, 
które spowijało Jego ciało. I wtedy zaczynają wierzyć. Jan 
wszedł i uwierzył, jak czytamy w Ewangelii, bo dotąd nie 
rozumiał pism. Znów mamy pisma, a także pierwszy dzień 
tygodnia, który wskazuje na Eucharystię. Mamy też pusty 
grób, a w nim materialne dowody zmartwychwstania. 

– Jak możemy je interpretować? 

– Gdyby ciało Jezusa zostało wykradzione, złodzieje za-
braliby też płótna. To dowód, że faryzeusze kłamali rozpo-
wiadając, jakoby uczniowie przyszli i wykradli ciało. Płótna 
mają też znaczenie symboliczne. To, które spowijało głowę 
Jezusa, symbolizuje przemianę Piotra jako głowy Kościoła. 
Z kolei część okrywająca ciało symbolizuje cały Kościół. To 
narodziny Kościoła. Wiarygodnym dowodem zmartwych-
wstania są pisma, liturgia, ale przede wszystkim Kościół, 
który rodzi się z doświadczenia zmartwychwstania, bo bez 
niego bylibyśmy rozproszoną grupą zalęknionych uczniów 
Jezusa. Bez zmartwychwstania trudno byłoby zrozumieć 
fenomen Kościoła jako ciała Chrystusa. 

– Dziękuję za rozmowę. 

O innych dowodach na zmartwychwstanie Pana Jezusa można posłuchać 

w Poniedziałek Wielkanocny, o godz. 10 w Radiu eM Kielce. 

cierpliwienie. Wypomina uczniom, że ich serca są powolne, 
opieszałe, że nie chcą wierzyć w słowa proroków, że wciąż 
jeszcze nie wiedzą, iż Mesjasz miał cierpieć. Przypomina 
swoje własne słowa, kiedy zapowiadał, że On musi cierpieć. 
Przytacza uczniom pisma, bo w nich są dowody na zmar-
twychwstanie Jezusa. 
Wiemy, że tradycja żydowska nie była na to przygotowa-
na. Żydzi oczekiwali Mesjasza chwalebnego, który jak król 
uwolni Izraela. Tymczasem Jezus był jego przeciwieństwem. 
Łukasz podaje jeszcze jeden dowód na prawdziwość zmar-
twychwstania. Kiedy Jezus wyłożył uczniom pisma i chciał 
odejść, oni Go zatrzymali, a w trakcie posiłku rozpoznali 
po łamaniu chleba (Łk 24,30). On jednak zniknął. Kolejny 
dowód zmartwychwstania, jaki podaje Łukasz, to Euchary-
stia. W Niej możemy dotknąć Jezusa Zmartwychwstałego. 

– Jakie mamy inne dowody? 

– W Ewangelii Jana jest motyw podążania do grobu, który 
inicjuje Maria Magdalena. Kobieta widzi pustą grotę i wraca, 
aby przekazać tę niepojętą nowinę uczniom. W ponow-
nej wędrówce do grobu towarzyszą jej Piotr i Jan. To nie 
przypadek, że akurat oni, bo Piotr to głowa, a Jan serce Ko-
ścioła. Jan zna drogę, gdyż był pod krzyżem i przy złożeniu 
Jezusa w grobie. Jan przybywa pierwszy, widzi płótna, ale 
nie wchodzi, czeka na Piotra. Piotr przybywa, wchodzi do 
grobu, dopiero za nim pojawia się Jan. Patrzą na złożone 

z okazji nadchodzących 

Świąt Wielkanocnych
przyjmijcie od nas najserdeczniejsze życzenia:

niech świąteczny czas będzie pełen radości, wiary, 

nadziei, miłości i ciepła domowego ogniska!

Właściciele i Pracownicy DOMOS

Drodzy Klienci, 

www.domoskielce.pl

DOMOS Rybczyńscy Sp. j. 
Kielce, ul. Rolna 8

41 368-00-50, biuro@domos.kielce.pl
Wszystko dla domu i gastronomii!

Wielkanoc_życzenia_em_2022.indd   1 2022-04-12   11:22:49

Wesołego Alleluja!
Z okazji Świąt Wielkanocnych 

życzymy naszym Klientom i Partnerom,
aby ten wyjątkowy czas był pełen spokoju,
miłości, wypoczynku i prawdziwej radości.

Henryka Zychowicz z rodziną
oraz całą załogą Przetwórstwa Mięsa Zychowicz
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Z m ar t w ychw st an i e 
to najważniejszy fakt 
wiary, gdyż jak napisał 
święty Paweł: dokonało 
się ono, aby chrześcija-
nie wkroczyli w nowe 
życie. Apostoł Paweł 
nie ma tu na myśli tylko 
zbawienia, które czeka 
po śmierci. On ogłasza 

nowe życie, którego doświadczył po swoim nawróceniu. Życie 
w pełni dostępne dla każdego człowieka. 
Nie doceniamy wielkiego daru, jakim jest. Niekiedy wydaje 
nam się ono zbyt dużym ciężarem, lecz w każdej postaci jest 
niewątpliwie najważniejszą wartością, jaką człowiek otrzymał 
od Boga. To podobieństwo do Stwórcy  przejawia się w głębokiej 
świadomości życia.
Wielkanoc – radosny dzień Zmartwychwstania Pańskiego. 
Chrześcijaństwo to jedyna  religia, w której ukrzyżowany Bóg 
zwyciężył. Jezus pokazuje zwycięstwo tych, którzy zostali od-
rzuceni. Budda i inni odchodzili w majestacie. Chrześcijaństwo 
jest najbliżej człowieka. Z Ewangelii wiemy, że śmierć nie jest 
katastrofą w niewłaściwym miejscu, ale spotkaniem z Bogiem, 
który jest nam bliski, bo przeżył ludzkie życie. Krzyż nie jest je-
dynie znakiem cierpienia, ale przede wszystkim - miłości. Tylko 
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poganie czynią z Wielkanocy święto powrotu wiosny, która stale 
powraca z tymi samymi kwiatami. Radość wielkanocna to ode-
rwanie się od życia doczesnego, aby żyć coraz pełniej z Bogiem.
Każdy z nas zawdzięcza istnienie rodzicom, a wierzący Bogu, 
który rozpoczął i kontynuuje dzieło stworzenia. Jednak człowiek 
często zmienia, a niekiedy ignoruje i depcze tę największą war-
tość. Dzień Świętości Życia, który przypada 25 marca za sprawą 
Jana Pawła II, jest zaproszeniem do zastanowienia się nad świę-
tością, niepowtarzalnością ludzkiego istnienia. Nasz wielki Polak 
poświęcił w swoim nauczaniu bardzo wiele miejsca tej tematyce.  
Mimo licznych głosów krytyki ze strony zwolenników dopusz-
czalności aborcji czy eutanazji, stał po stronie bezbronnych. 
Pokochać życie – niektórym przychodzi to łatwiej, innym trud-
niej. Jedni doświadczają w życiu wiele miłości, drudzy zupełnie 
niewinnie cierpią ponad miarę. W dziejach Kościoła jest wiele 
przykładów ludzi, którzy potrafili dostrzec i docenić życiowy 
skarb, mimo przeciwności losu. Zaufali Bogu i wykorzystali 
niepowtarzalną szansę, jaką wszyscy otrzymujemy.
 Wiara w zmartwychwstanie to wiara w życie całego człowie-
ka, z ciałem i duszą w przyszłym świecie, po przezwyciężeniu 
śmierci. Najlepsza forma ewangelizacji – o Chrystusie zmar-
twychwstałym to przekazywanie drugiemu tego, czego się sa-
memu doświadczyło w swoim życiu duchowym. Jeżeli spotkałeś 
zmartwychwstałego Pana, biegnij wraz z Marią Magdaleną, by 
powiedzieć o Nim światu.
Uważam, iż życie chrześcijanina jest podobne do biegu spor-
towców, lekkoatletów, w którym to biegu przewodzi Chrystus, 
a metą jest zmartwychwstanie. 

reklama

Komunikacja miejska w Święta WielkanocneKomunikacja miejska w Święta Wielkanocne
16 kwietnia 2022 roku16 kwietnia 2022 roku - Wielka Sobota autobusy będą kursowały jak w soboty soboty.
17-18 kwietnia 2022 roku - Święta Wielkanocne17-18 kwietnia 2022 roku - Święta Wielkanocne autobusy będą kursowały jak w 
niedziele za wyjątkiem linii 4, 8, 30, 34,linii 4, 8, 30, 34, które pojadą z ograniczoną częstotliwością 
według zamieszczonych rozkładów jazdy. Ponadto, zawiesza się linie 105, 108, 114. zawiesza się linie 105, 108, 114.

Jednocześnie informujemy, że od soboty 16 kwietnia 2022 roku wprowadzone zostaną Jednocześnie informujemy, że od soboty 16 kwietnia 2022 roku wprowadzone zostaną 
zmiany dla autobusów linii 7 oraz 21:zmiany dla autobusów linii 7 oraz 21:
-  dla linii 7linii 7 wprowadzona zostanie zmiana w godzinach obsługi przystanków zlokalizowanych  

w miejscowościach Lekomin, Gruszka oraz Barcza w Gminie Zagnańsk:
• kurs z Samsonowa o godzinie 6:10 w dni robocze będzie kursował przez Lekomin i Barczę,
• kurs z Samsonowa o godzinie 6:40 w dni robocze  będzie kursowała przez Gruszkę,
-  dla linii 21  linii 21 wprowadzona zostanie w godzinach kursowania  

autobusów w dni robocze.
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KAMPUS GUM
ETAP I

Wielkanoc to radosny czas przeżywania tajemnicy
Zmartwychwstania Pańskiego! 

To czas, w którym wraz z przyrodą budzi się nadzieja na
odrodzenie, nowy początek, nowe życie.

Dla nas to okazja do złożenia wszystkim mieszkańcom Kielc
 i Ziemi Świętokrzyskiej najserdeczniejszych życzeń.

 
Pięknych Świąt w gronie najbliższych, 

zdrowia, szczęścia i pokoju.

WESOŁEGO ALLELUJA!

Kampus GUM
Etap I

Prof. Jacek Semaniak Piotr Ziółkowski 
Dyrektor Generalny 

Głównego Urzędu Miar
Prezes

Głównego Urzędu Miar
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